DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 7Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 278 /2016 - DE 20 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1565 e CID:
H25.0.Z54.0 de 06 de Julho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA EDNA CRESPO SILVA,
Id. Funcional nº 1457 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na GERENCIA DO SISTEMA DE
MATERIAL E SERVIÇOS - SIMAS/DGL/SEAD, 15 (quinze) dias de
Licença para Tratamento de Saúde no período de 15 de Junho de
2016 a 29 de Junho de 2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 990742

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 22/07/2015
Vigência: 23/07/2016 a 22/07/2017
Contratado: EVELINE CHAVES LAGES ALBUQUERQUE
COSTA
Endereço: Rodovia Alça Viária, Km 01 nº 888, bairro Centro,
CEP 67.200-000.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 991165

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286 /2016 - DE 27 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de
22.06.2016, e ainda o processo de nº 2016/301057
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA
REIS VARANDA, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO
DO ESTADO Id. Funcional nº 3264033 / 3, lo tada no NUCLEO
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, a contar de
17/07/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 991065

PORTARIA Nº 285/2016- DAF/SEAD, DE 26 DE JULHO DE
2016.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 208/2016-DGP/SEAD de
19.07.2016;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 276/2016-DAF/SEAD de 20.07.2016,
publicado no DOE nº. 33.174 de 21.07.2016, a servidora
BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA, Id. Funcional
nº. 5060680/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JULHO DE
2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 991072

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 093, DE 27 DE JULHO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: I - Designar como fi scal o servidor Charles Amaral
Nunes, Matrícula n.º 3150933/1, para acompanhar e fi scalizar
o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
SICOLI INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE

MÁQUINAS LTDA-EPP

AQUISIÇÃO
DE MATERIAL

GRÁFICO.
R$ 21.165,95 026/2016 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 015/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 990873

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 026/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contrato para aquisição de material gráfi co.
Valor: R$ 21.165,95 (Vinte e Um Mil Cento e Sessenta e Cinco
Reais e Noventa e Cinco Centavos)
Data de assinatura: 27/06/2016
Vigência: 27/07/2016 a 26/07/2017
Pregão Eletrônico nº: 016/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado:  SICOLI  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA - EPP.
Endereço:  Rua do Hipódromo, n.º 1420/A, Bairro: Brás, CEP:
03162-020, SÃO PAULO (SP).
Email: sicoli@sicoli.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 990870

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 257 de 21 de julho de 2016
CONSIDERANDO, o Memº nº 002 de 15/07/2016, de procedência
da Comissão de Sindicância, que solicita Prorrogação do Prazo
para conclusão dos Trabalhos, constantes nos autos do Processo
nº 2016/49022.
PRORROGAR por 60 (sessenta)dias, o prazo para conclusão
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 118
de 07/04/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.128 de
16/05/2016, publicação nº 961963.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de julho
de 2016, encerrando-se o prazo em 12/09/16.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 991150

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 200 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/262164,
de 28/06/2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria das Graças Abreu dos
Santos, matrícula funcional n° 55590018/1, ocupante do cargo
de Técnico Previdenciário A, lotada na Gerência de Cadastro e
Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
08/08/2016 a 06/09/2016, correspondente ao triênio 2007-
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho
de 2016.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 990757

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 118   DE 27 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e,
posteriores alterações, e ainda;
CONSIDERANDO o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota
10 do Estado do Pará - 2016.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores conforme
relacionados abaixo, para realizar a avaliação dos servidores
desta Autarquia inscritos para participar do Concurso Servidor
Nota 10 do Estado do Pará - 2016.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
55589333/2 Wender da Cunha Mendes Procurador Autárquico

5917592 Telma de Carvalho Lobo Coordenadora
54196485 Luis Henrique Ferreira Brito TAF - Administrador
751871 Márcia Cristina Franco de

Andrade
Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 991033

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 2016330002214, de 26 de julho de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330001725, de 13 de abril
de 2015, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA MARIA CORREA PALHA.
CPF: 040.847.268-50.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY.
CHASSI: 9BD17164LA5461781.

Protocolo 991022